„son til Lepas, u. Karin, Jøran Johansons dotter til Werne“ Cui-
nam potius sit assentiendum, haud dicam. Liberos porro ejus idem Sche-
ma recenset 1 Hans Björsson til Lepas (u. Kirflin, Hr. Herric Horns
dotter til Kankas). 2 Clas. 3 Jøran. 4 Melker. 5 Ingeborg. 6 Anna
(conjux Mars Larsön til Hartvila, filius Hr. Jesper Matsön). Ju-
dident harum rerum periti.

(815) Pendet hoc ex interpretatione & significatione vocabuli *Ar-*
chipresbyteri, quo Auctoꝝ utitur in dignitate designanda ex qua *Johan-*
nnes Olavi ad Episcopatum fuit sublatuſ, sive is videlicet *Archipræpaſi-*
tus, sive *Archidiaconus* fuerit? Cfr. supra p. 646.

(816) *Wenne* nomen suum in *Registro Eccles. Åboëns*. constanter (ut
& ab Auctore nostro) scribitur (vid. Fol. 193 & 270); *Wenne* a Nob.
v. DALIN vocatur (l. c. P. II, C. 20, §. 6. p. 865), ad imitationem li-
terarum R. Johannis & Senatus Regni Danici de conditionibus Reces-
sus Hafnienis, datarum a. 1509, d. 17 Aug. (apud HADORPHUM App.
ad Chron. Rhythm. p. 419 sq.): cfr. Nob. UGGLA l. c. III Åfeln. pag.
72, N:o 690. In Literis Episc. Martini Skytte ad R. Gustavum a. 1530
datis, quarum supra (p. 687, not. 689) mentionem fecimus, narratur
M. Jacobum *Wenne*, Seniorem, (Magister Jacob gamble Weynen; ubi
haec vox amicum significare commode nequit!) fuisse nuper *Pesce* in his
locis tum *grassante* consumptum; quare Episcopus cum Capitulo Præben-
dam ejus M. Jacobo *Wenne* juniori, (Mag. Jacob unge Wennen) ejus
ex forore nepoti, concederant, suffecto huic quodam *Sigfrido*, homine
ætate jam proiecto, Regis confirmationem iis enixe jam efflagitantes;
cujus consilio, Præbendarum redditus sibi vindicandi, hujusmodi cona-
tus non facile convenire poterant: cfr. supra p. 674 sq. 686 sq. 693—
699. Eadem tandem haec ostendunt literæ, jam ante a. 1530 *Præbendam*
Novi Chori administrationi Regis subfuisse, quæ M. Jacobo illi deman-

ventum Hafniensem destinatos, comparet (817), atque
anno

data fuerat, ac de qua porro Regis mandatum imperiumque Episcopus flagitat (*Om. Nye Chors Landbønder, som M. Jacob gamle Wennen hadde befällning*, bediandes Eders Nad werdiges gifva tilkärne huruledes Eders Högmethighet teckis therom skicka). Cfr. supra pag: 696 not: 793. Quæ simul demonstrant, minime licuisse Episcopo; Præbendarum omnium redditus pro arbitrio ad juvenes studiosos adjuvandos adhibere.

(817) Docet Nob: v. DALIN l. c. Quamvis conditiones Recessus Hafniensis, ab his Legatis pacti, patriæ minus essent vel honorifice vel proficuae; necio tamen, annon dura nimis in illos sententia ab iis feraatur Historicis nostris, qui perfidi in patriam animi illos arguant, ac Hierarchas in primis horum temperum omnes, ut ordinis sui vitio perpetuos patriæ hostes exagitant.. Negari quidem nequit, potentiam, opes & divitias eorum nimias, privilegia iniqua & reip: onerosa fuisse, (ut & dependentiam a Principe peregrino, Papa, absurdam atque noxiā); certum est, multos his rebus abusos turpiter esse, ac dominandi actos cupidine, turbas pernicioſissimas & flagitioſissimas in civitate excitas: sed plerumque potentium familiarum suarum odiis, cupiditatibus & factionibus magis quam ordinis sui stimulis, ac potius quatenus Optimates, quam quatenus Ecclesiæ Antistites erant, in pernicioſa illa Reip: confilia abreptos fuisse constat, a quibus Optimates Laicos haud plus quam Clericos abstulisse, reperimus. Ac nonne similia etiam post reformatam religionem confilia tentata sunt? Nonne multi contra Episcopi laudabilis in patriam fidei atque amoris specimina constanter ediderunt? Quod de Finländiae in primis Præfulibus merito prædicare licet. Unde neque Praepósito nostro malam fidem temere imputandam esse putamus. Quæ temporibus R. Gustavi I (cum de Optimatum numero sapienter eximendi essent) valde excusabilis fuit, (ac respectu adjumenti quod plurimi eorum Christierno Tyranno nuper enixe attulerant, digno mox ab eo asseSSI præmio! etiam iusta), querela perpetua & criminatio de consiliis & moliminiis nefariis Hierarcharum, eam paullo jam sedatiore & æquiore expendere animo licet, & judicia in eos favorabiliora Olai Petri, in Chronico pasim lata, (ex. g. de consilio pacis cum R. Johanne ineundæ ad a. 1508) quibusque R. Gustavus vehementer adeo offensus fuit, si non usquequaque approbare, tamen neque accrimine omnia condemnare. Cf. loca supra p. 686 not. 788. excitata,

anno 1513 decessisse, Auctori nostro dicitur (818). Ei
successit 2. Magister Paulus Skeel l. Skådäl (819), quem
anno 1516 obiisse, idem testatur (supra p. 32); quique
succes-

(818) M. Henrico Wenne, a. 1513 mortuo, mox successisse, Au-
tor docet. In *Registro tamen Eccles. Aboënsis* (Fol. 270) anno demum
1515 successor suo penum ad mensam Archidiaconatus pertinentem tra-
didisse, dicitur. Verba ipsa, animi caussa, subjiciemus: „Inventarium,
„mense Archidiaconatus, reliquum per Magistrum Paulum Sthwl (Skeel)
„anno Domini MDXV:o circa nativitatem Marie, ad manus venerabilis
„viri Dni Magistri Jacobi Johannis, in presentia Capituli, et per eum
„aliqualiter emendatum & adauatum: Primo una stopa argentea de XXVI
„lotis, ex donacione Dani Magni de Serkilax, bone memorie, Episcopi
„quondam Ecclesie Aboënsis, quam Magister Paulus postea fecit renovari
„& deaurari, adaugendo & de novo fabricando pedem de VIII lotis.
„Item adauxit idem Magister Paulus unum tasum de VI lotis. Item
„unam calderjam magnam pro braxatura, de mensura unius lagene cum
„dimidia vel quasi.“ Hæc post mortem M. Pauli scripta esse, appeti.
Cum Nob. v. DALIN l. c. II D. 20 C. II §. (ad Collectionem Palm-
skoldianam provocans) narret, Pro Regem Stenonem per Legatos suos
Ericum Thuronis, Clementem Hågen skold & M. Paulum Archidiaconum
Aboëensem, feliciter bellum Rüssicum avertisse, quod R. Christiernus per
transactionem Hafriensem a. 1515 cum Basilio Magno Principe Russo-
rum factam ciere studuerat; inde colligas, M. Paulum non ante hunc an-
num ad Præpositi dignitatem pervenire potuisse? (Cfr. supra p. 655, not.
739). Num igitur vitium in anni nota ab Auctore expressa (1513) in-
est? Aut num toto fere biennio Archipræpositura, post mortem M. Hen-
rici, vacavit?

(819) Nomen suum, quod in *Registro Eccles. Ab.* Fol. 193 & 282
scribitur Skeel (vid. supra p. 476), Fol. autem 270 (loco nuper not.
818 allato, Sthwl, si recte lectum est?), in Codice Chronicæ nostri Aca-
demico exaratur Kådäl (forte pro Skådäl? quod alius Codex habet),
in exemplo Nettebladiano (& alio viso nobis Codice) Skär, ac in Co-
dice qui nuper Bibliothecæ Acad. accesit, Skär. Skeel aut Skådäl (Pho-
ca?) recte scribi putamus. A. 1513. d. 19 Julii. (Abo Tisdagen nesh färe